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Kære Stig Langvad,

Tak for dit brev til min forgænger om ventetider til kommunal genoptræning, som du 
også har sendt til KL og til medlemmerne af Folketingets Sundhedsudvalg.

Kommunalreformen har været med til at danne rammen for en stærk offentlig sektor, 
der kan tage fremtidens udfordringer op. Et af målene med kommunalreformen er at 
skabe kommuner med stor faglig og økonomisk bæredygtighed. Det gælder også på 
genoptræningsområdet, hvor kommunalbestyrelserne bl.a. har fået ansvaret for genop-
træning efter sundhedsloven til borgere, der har et lægefagligt begrundet behov for gen-
optræning efter udskrivning fra sygehus. 

Jeg skal være den første til at medgive, at det er afgørende, at patienter med en genop-
træningsplan tilbydes genoptræning hurtigst muligt efter udskrivning fra sygehus. 

Jeg mener imidlertid ikke, at ventetidsgarantier er den mest hensigtsmæssige vej på 
genoptræningsområdet. For eksempelvis hjerneskader er tid en vigtig faktor, men gene-
relt vil en ventetidsgaranti næppe være udtryk for en fornuftig sundhedsfaglig priorite-
ring. Jeg ser derimod hellere, at regioner og kommuner bliver endnu bedre til at samar-
bejde og kommunikere om patientens funktionsevne og behov for hjælp for derigennem 
at sikre gode, rettidige og sammenhængende genoptræningsforløb. Der er i den forbin-
delse siden kommunalreformen da også blevet registreret en aktivitetsstigning på knap 
60 pct. på genoptræning, og en stigning på mere end 140 pct. i antallet af genoptræ-
ningsplaner. Det tager jeg som et klart udtryk for, at kommunerne på kort tid har taget 
de nye opgaver på genoptræningsområdet til sig. 

Hvad angår kommunal opgørelse af ventetider til genoptræning, har regeringen allerede
i samarbejde med KL og Danske Regioner igangsat et arbejde, der skal dokumentere 
den kommunale sundhedsindsats via opgørelse og offentliggørelse af en række centrale 
indikatorer for indsatsen. Arbejdet skal bl.a. sikre en bedre national monitorering af 
kommuners opgavevaretagelse på sundhedsområdet, så der skabes et kvalificeret grund-
lag for den politiske dialog mellem den kommunale sektor, regioner og regeringen samt 
mellem regeringen og Folketinget. 

I arbejdet indgår bl.a. udvikling af en opgørelse af den kommunale ventetid til genop-
træning. Samtlige indikatorer forventes senest offentliggjort i 2011.
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Derudover arbejder Sundhedsstyrelsen i øjeblikket på at udvide og forbedre indberet-
ningssiden til venteinfo.dk, jf. min forgængers besvarelse af spørgsmål nr. S 539 af 2. 
december 2009, som jeg vedlægger en kopi af, til Liselott Blixt. Den nye indberetnings-
side vil give mulighed for, at kommunerne kan påbegynde indberetning af deres forven-
tede ventetider til genoptræning, således de kan vises på venteinfo.dk. og være tilgæn-
gelige for borgere og andre.

Jeg har sendt en kopi af dette svar til Folketingets Sundhedsudvalg. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


